



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
8º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
(5º Batalhão de Engenharia/1908)
BATALHÃO RONDON**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 06/25

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2022
(Processo Administrativo nº 64046.000094/2022-97)**

A União, por meio do 8º Batalhão de Engenharia de Construção, subordinado ao 2º Grupamento de Engenharia de Construção, com sede na Rodovia Cuiabá-Santarém, BR – 163, Km 10, Bairro Cipoal, CEP 68.033-010, Santarém/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07546073/0001-22 neste ato representado pelo **Sr LUCIANO FLAVIO ALMEIDA DE LIMA**, nomeado pela PORTARIA DE PESSOAL - C EX Nº 607, DE 21 DE JULHO DE 2021, inscrito no CPF sob o nº 618.448.883-04 e Identidade Militar 112732584-1, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **pregão**, na forma **eletrônica**, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2022**, publicada no DOU e homologado no Comprasnet em **25 de março de 2022**, processo administrativo n.º **64046.000094/2022-97**, RESOLVE registrar os preços da empresa - **COMERCIAL MILENIO EIRELI**, CNPJ: **09.583.781/0001-69**, **Endereço RUA ITAUÇU QD 03 LT 04 No 274 - CONJUNTO GUADALAJARA - GOIANIA - GO – 74423-400**, representada pelo sr(a) **LEANDRO RODRIGUES DA SILVA**, CPF nº **000.774.071-99**, indicado(a) e qualificado(a) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de expediente, limpeza e manutenção de piscina, visando atender às necessidades do 8º Batalhão de Engenharia de Construção, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do Edital de **Pregão Eletrônico SRP nº 03/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

09.583.781/0001-69 - COMERCIAL MILENIO EIRELI						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
152	Água sanitária	Garrafa 5,00 L	500	R\$ 27,1700	R\$ 15,0000	R\$ 7.500,0000
Marca: EBAO Fabricante: EBAO Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO COMUM						
153	Álcool etílico	Litro	500	R\$ 12,3000	R\$ 6,1000	R\$ 3.050,0000
Marca: ITAJA Fabricante: ITAJA Modelo / Versão: 2022/2022						

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO ABSOLUTO, MÍNIMO DE 95%, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL						
162	Cera Polimento Piso	Lata 400,00 G	150	R\$ 27,3300	R\$ 24,1000	R\$ 3.615,0000
Marca: INGELZA Fabricante: INGELZA Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLÍMEROS ACRÍLICOS E CERAS ESPECIAIS, SUPERFÍCIE INDICADA MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FRAGRÂNCIA, TIPO AUTOBRILHO, COR VERMELHA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO						
176	Detergente	Caixa 24,00 UN	250	R\$ 63,4300	R\$ 39,0000	R\$ 9.750,0000
Marca: LUSHER Fabricante: LUSHER Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL						
177	Detergente	Embalagem 5,00 L	250	R\$ 42,4600	R\$ 18,0000	R\$ 4.500,0000
Marca: USELIMP Fabricante: USELIMP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL						
180	Dispenser papel toalha	Unidade	50	R\$ 39,8000	R\$ 28,4000	R\$ 1.420,0000
Marca: NOBRE Fabricante: NOBRE Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL AÇO, TIPO INTERFOLHA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CHAVE						
194	Limpa-vidro	Frasco 500,00 ML	200	R\$ 14,8300	R\$ 4,5000	R\$ 900,0000
Marca: USELIMP Fabricante: USELIMP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS/ SEQUESTRANTES/ HIDRÓXIDO						
195	Limpador Impurezas	Frasco 500,00 ML	500	R\$ 11,8000	R\$ 4,4500	R\$ 2.225,0000
Marca: USELIMP Fabricante: USELIMP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIMPADOR IMPUREZAS, APLICAÇÃO PISOS EM GERAL						
196	Limpa Pneu	Bombona 5,00 L	100	R\$ 83,6600	R\$ 44,5000	R\$ 4.450,0000
Marca: USELIMP Fabricante: USELIMP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIMPA PNEU, ASPECTO FÍSICO MASSA, COMPOSIÇÃO GLICOSE INVERTIDO, BENZOATIVO, ANTONICO E EMUCIO						

200	Luva borracha	Par	500	R\$ 13,4300	R\$ 3,5000	R\$ 1.750,0000
Marca: MB LIFE Fabricante: MB LIFE Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO						
215	Papel Higiênico	Pacote 4,00 UN	3000	R\$ 13,4600	R\$ 5,5000	R\$ 16.500,0000
Marca: FAMILIAR Fabricante: FAMILIAR Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME						
221	Toalha De Papel	Embalagem 1000,00 FL	1000	R\$ 38,4700	R\$ 11,5000	R\$ 11.500,0000
Marca: JA PAPER Fabricante: JA PAPER Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 21 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA						
228	Sabão Barra	Barra 200,00 G	3000	R\$ 4,5000	R\$ 1,5000	R\$ 4.500,0000
Marca: KRAKRA Fabricante: KRAKRA Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME						
231	Sabão Pó	Pacote 1,00 KG	2000	R\$ 13,9200	R\$ 4,8500	R\$ 9.700,0000
Marca: LIMPISSIMA Fabricante: LIMPISSIMA Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR CAMPESTRE						
234	Sabonete Líquido	Galão 5,00 L	100	R\$ 42,5000	R\$ 22,5000	R\$ 2.250,0000
Marca: USELIMP Fabricante: USELIMP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO PEROLADO, COR ROSA, ODOR FLORAL, ACIDEZ 8 A 9,50 PH, TEOR ATIVOS 14 A 16 PER, APLICAÇÃO INDUSTRIAL						
242	Saco Plástico Lixo	Embalagem 100,00 UN	1000	R\$ 52,5000	R\$ 15,0000	R\$ 15.000,0000
Marca: TOP Fabricante: TOP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 39 CM, ALTURA 58 CM						
244	Saco Plástico Lixo	Pacote 100,00 UN	500	R\$ 56,4600	R\$ 17,0000	R\$

						8.500,0000
Marca: TOP Fabricante: TOP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM						
248	Saco Plástico Lixo	Pacote 100,00 UN	500	R\$ 76,4600	R\$ 35,0000	R\$ 17.500,0000
Marca: TOP Fabricante: TOP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80 CM, ALTURA 100 CM						
249	Saco plástico lixo	Pacote 100,00 UN	500	R\$ 112,8000	R\$ 48,5000	R\$ 24.250,0000
Marca: TOP Fabricante: TOP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 L, COR PRETA, LARGURA 90 CM, ALTURA 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEÇA ÚNICA						
251	Vassoura	Unidade	500	R\$ 28,9600	R\$ 16,0000	R\$ 8.000,0000
Marca: RODO BEM Fabricante: RODO BEM Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA CAPA FOLHA FLANGE, COMPRIMENTO CEPA 20 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO COLADO						
317	Água Sanitária	Frasco 1,00 L	600	R\$ 7,1000	R\$ 3,5000	R\$ 2.100,0000
Marca: EBAO Fabricante: EBAO Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO COMUM						
327	Detergente	Frasco 500,00 ML	500	R\$ 5,5000	R\$ 1,8000	R\$ 900,0000
Marca: LUSHER Fabricante: LUSHER Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL						
328	Detergente	Caixa 24,00 UN	100	R\$ 63,4300	R\$ 50,0000	R\$ 5.000,0000
Marca: LUSHER Fabricante: LUSHER Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL						

334	Luva borracha	Par	500	R\$ 13,4300	R\$ 13,1500	R\$ 6.575,0000
Marca: MB LIFE Fabricante: MB LIFE Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO						
335	Luva borracha	Par	500	R\$ 12,4300	R\$ 4,0000	R\$ 2.000,0000
Marca: MB LIFE Fabricante: MB LIFE Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO PEQUENO, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO						
336	Desodorizador	Frasco 360,00 ML	200	R\$ 18,4900	R\$ 8,5000	R\$ 1.700,0000
Marca: ARGRADAVEL Fabricante: ARGRADAVEL Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DESODORIZADOR, ESSÊNCIA BRISA DO MAR, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC						
339	Papel Higiênico	Fardo 8,00 RO	1000	R\$ 20,9800	R\$ 12,0000	R\$ 12.000,0000
Marca: FAMILIAR Fabricante: FAMILIAR Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISCOM PERFUME						
340	Papel Higiênico	Caixa 12,00 UN	500	R\$ 29,9700	R\$ 15,0000	R\$ 7.500,0000
Marca: FAMILIAR Fabricante: FAMILIAR Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISCOM PERFUME						
345	Sabão Pó	Pacote 1,00 KG	800	R\$ 13,9200	R\$ 7,0000	R\$ 5.600,0000
Marca: LIMPISSIMA Fabricante: LIMPISSIMA Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR CAMPESTRE						
350	Saco Plástico Lixo	Pacote 100,00 UN	80	R\$ 112,8000	R\$ 50,0000	R\$ 4.000,0000
Marca: TOP Fabricante: TOP Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 115 CM, ALTURA 100 CM						

351	Vassoura	Unidade	200	R\$ 24,7600	R\$ 15,0000	R\$ 3.000,0000
Marca: RODO BEM Fabricante: RODO Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VASSOURA, MATERIAL CERDAS CRINA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO COLADO						
353	Plástico bolha	Unidade	80	R\$ 88,4000	R\$ 88,4000	R\$ 7.072,0000
Marca: JC Fabricante: JC Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 1,30 M, COMPRIMENTO 100 M, APRESENTAÇÃO BOBINA						
354	Caixa embalagem	Unidade	600	R\$ 12,9000	R\$ 12,9000	R\$ 7.740,0000
Marca: PRS Fabricante: PRS Modelo / Versão: 2022/2022 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CAIXA EMBALAGEM, MATERIAL PAPELÃO, TIPO ONDULADO, COMPRIMENTO 430 MM, LARGURA 340 MM, ALTURA 310 MM, ESPESSURA 7 MM						
Total do Fornecedor:						R\$ 222.047,0000

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de

eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

3.7. VALIDADE DA ATA

3.7.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de homologação do **Pregão Eletrônico SRP nº 03/2022**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

5. DAS PENALIDADES

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santarém, PA, 25 de março de 2022.

LUCIANO FLAVIO ALMEIDA DE LIMA – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 8º BEC

LEANDRO RODRIGUES DA SILVA
CPF nº 000.774.071-99
Preposto/Responsável pela assinatura